Câmara MunEcipal de BurEtama
Estado d® São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO  VEREADOR   "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA  FILHO"

RESOLUÇÃO N° 04, DE OS DE JULHO DE 2025

"Autoriza   o   Poder  Legislativo   a  celebrar   convênio   com   o   Centro   de

lntegração Empresa Escola - CIEE, para conceder oportunidade de estágio
não obrigatório a estudantes de níveis superior, médio e técnico e dá outras
providências".

Eu,  ANTONIO  CARLOS  DE  FREITAS,  Presidente  da  Câmara
Municipal de Buitama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me
são conferidas por lei, etc.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritama APROVOU e
eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte RESOLUÇÃ0:

Art. 1° -Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Centro de
lntegração  Empresa  Escola -  CIEE,  para  conceder  oportunidade  de  estágio,  através  do  devido

processo seletivo, a estudantes dos níveis superior, médio e técnico, vinculados: à estrutura do ensino
particular ou ensino público, de acordo com as disposições da Lei Federal n° 11.788/2008.

Parágrafo Unico - 0 quadro de estagiário da Câmara Municipal de Buitama será composto

por 15(quinze) vagas.

Art. 2° -Os objetivos específicos do convênio, os direitos e obrigações das partes conveniadas

constam da minuta anexa, que fica fazendo parte integrante desta Resolução.

Art. 3° -Para a realização dos projetos, programa ou ação que visem efetivar os objetivos do
convênio  de  que trata esta Resolução,  o  Poder Legislativo promoverá a celebração  de  contratos,
temos e outros instrumentos legais de sua competência.

Art.  4° - A carga horária dos estagiários  será de  04 (quatro) horas diárias, para uma bolsa
auxílio com os seguintes valores:

•--- :`i:                              !        -.--:                               .         .            F?--..       e     .---.--                         L`,_
3    :.              4   '.`::             5::.`J

Câmara Muhicipal de Buritama
Estado d® São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO  VEREADOR  "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA  FILHO"

Art.  5°  -  A  bolsa  somente  será  concedida  aos  alunos  regulamente  matriculados  em
lnstituições de Ensino.

Art. 6° - A concessão da bolsa mencionada no artigo 4° se encerra automaticamente com a
conclusão do curso pelo estagiário.

Art.  7°  -  0  bolsista não  terá nenhum  vínculo  empregatício  com  a  Câmara Municipal  de
Buritama e não terá direito a nenhuin beneficio ou gratificação previstos nas Legislação Municipal.

Art. 8° -.0 valor do auxílio transporte, corresponderá a R$ 50,00 (cinquenta reais) mensais,
na forma estabelecida na Lei Federal n° 11.788/08.

Art. 9° - As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta das seguintes dotações

orçamentárias -33903900 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juídica (contribuição do CIEE),
suplementadas se necessário.

Art. 10° - A seleção de estagiário a serem contratados pela Câmara Municipal de Buitama
será feita pelo CIEE.

Art. 11° -A Câmara Municipal de Buritama pagará ao CIEE a contribuição mensal equivalente
a RS-50,00 (cinquenta reais), por estagiário, no âmbito do convênio.

Art. 12° - E vedada, em qualquer foma de Estágio, a contratação de estagiário para atuar na
Câmara Municipal de Buritama, que lhe seja cônjuge, companheiro, companheira ou parente até o
terceiro grau de vereadores ou servidores deste Poder Legislativo.

Art. 13° -A realização do Estágio dar-se-á mediante Termo de Compromisso celebrado entre

Estudantes e a parte concedente, com a interveniência obrigatória da lnstituição de Ensino.

Art. 14° -  0 Termo de compromisso de Estágio terá duração a partir da data da assinatua,
encerrando-se em 31 de dezembro de cada exercício.

1  .-... `        !EÉff`t  3.`:.          d..`:`.         5::..:
_      --?-'.i=:                                     e          .-.:.                    -:                                        .     :-:       -... e        ÍF-i...--                                `.

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO  VEREADOR   "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA  FILHO"

Art. 16° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art.17° -Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução n° 02/2017.

Câmara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVI0 DE FREITAS",
aos OITO dias do mês de JULHO de dois mil e vinte e cinco (2025),  107 anos da Fundação de
Buitama e 76 anos de Sua Emancipação Política. 4

)S DE FREITASZmH[
PRESIDENTE

Publicado na Divisão de Expediente da Câmara
afixação em local de costume.

unicipal de Buitama, na data supra por

EZERRA
TRATIVO

Av, Benedito Alves Rangel,1500 -Centro -Fone§ (18) 3691-1216 / 3691Ú182 / 3691-2247 -C. P. 66 -CEP 15290Ú00 -Bui.itama -SP

E-mail:     camaraburitama@terra.com.br    /    secretaria@buritama,sp.Ieg.br    /    camaraburitama3@terra.com.br

Home page:  www]buritama.sp.Ieg.br
-.     -`--                              e.=`-.`:; ,.-..    _I...e         -=                       `.